CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Concede o Título de Cidadão do Recife a Antônio
Lopes Miranda.

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão do Recife a Antônio Lopes Miranda

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 11 de novembro de 2022.

TADEU CALHEIROS

Vereador - Podemos

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 58/2022

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
8/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

42
33

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
11

/2
02

2
11

:2
8:

12
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

ad
eu

 C
al

he
iro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
D

9-
17

29
-C

D
68

-2
01

6.

Pag. 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

JUSTIFICATIVA

Esta Proposição tem por escopo conceder o Título de Cidadão do Recife a Antônio
Lopes Miranda.

A começar pelos argumentos formais, o presente Projeto de Decreto Legislativo
encontra-se em consonância com o art. 22 do Regimento Interno do Município do Recife, o
qual prevê que a Câmara poderá conceder o Título de “Cidadão do Recife” a pessoas
nacionais ou estrangeiras radicadas no país que se tenham projetado nas atividades
culturais,  políticas, científicas e sociais,  ou que se tenham revelado,  comprovadamente,
benfeitorias da humanidade.

Dr.  Antônio  Lopes  Miranda  nasceu  em  5  de  novembro  de  1947  e  é  natural  de
Moreilândia-PE, município situado a noroeste de Salgueiro – PE. Filho de um casal humilde,
formado por pai agricultor e a mãe doméstica, o médico iniciou seus estudos nas Escolas
Reunidas do Sítio dos Moreiras-PE.  A fim de dar  continuidade à vida escolar,  realizou o
exame de admissão ao ginásio em Salgueiro e cursou o científico no Colégio Salesiano, já na
capital pernambucana.

Foi  também  na  cidade  do  Recife  que  ele  cursou  Medicina,  e  já  naquela  época
distinguia-se  pelos  expressivos  resultados  que  alcançava  como,  por  exemplo,  a  segunda
colocação no vestibular para a Faculdade de Ciências Médicas e o décimo primeiro lugar
para a Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Pernambuco (FMUFPE).

Sua vida acadêmica era prenúncio do grande homem e profissional que a sociedade
pernambucana iria conhecer com o passar do tempo. Foi assim nos inúmeros plantões que
acompanhou, durante esse período, no Hospital da Restauração (HR) e nas maternidades
Barros Lima, da Encruzilhada e de Afogados. Em 7 de dezembro de 1972, ao colar grau, os
sonhos do jovem adolescente começaram a se concretizar, ao mesmo tempo em que as
expectativas de seus preceptores e colegas tornaram-se realidade.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
8/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

42
33

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
11

/2
02

2
11

:2
8:

12
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

ad
eu

 C
al

he
iro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
D

9-
17

29
-C

D
68

-2
01

6.

Pag. 2/4

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Entre  1974 e 1976,  os  plantões  do HR contaram com sua presença voluntária  nas
segundas-feiras, durante o dia, e nas noites das quintas-feiras. Médico concursado, por 30
(trinta)  anos  trabalhou  no  INAMPS  e  na  Secretaria  Estadual  de  Saúde  (SES),  cabendo
destacar ainda os 03 (três) anos que trabalhou no Centro Hospitalar da Polícia Militar de
Pernambuco, além dos 12 (doze) anos no Hospital Geral do Exército.

Inscrito no CREMEPE sob o número 3190, Dr. Antônio Lopes possui RQE em Cirurgia
Geral,  em  razão  do  título  de  Especialista  em  Cirurgia  Geral  pelo  Colégio  Brasileiro  de
Cirurgiões (CBC), obtido em 1983.

Em sua jornada profissional, podemos ressaltar ainda importantes vivências,  dentre
elas: médico plantonista no Hospital Santa Elisa, em Prazeres; preceptor de cirurgia no HR,
sendo inclusive homenageado por diversas turmas de concludentes de Medicina, incluindo a
escolha como Paraninfo em duas oportunidades; membro ECBE do CBC; e, no HR, quase
uma segunda casa, foi  chefe de plantão, chefe da Cirurgia Geral  e Diretor Geral,  dentre
outros cargos.

Como médico militar do Exército Brasileiro (EB), exerceu diversas funções e contribuiu
sobremaneira para o apoio de saúde às atividades castrenses e seus desdobramentos, com
importantes  passagens  em  diferentes  organizações  militares,  dentre  as  quais  registro  a
Direção do Hospital de Tabatinga-AM, a Chefia da Cirurgia Geral do Exército e a Chefia da
UCI/UTI e bloco cirúrgico do Hospital Geral de Recife (atual Hospital Militar de Área) – nosso
vizinho. Durante sua vida militar, até a passagem para reserva como Major Médico, mais do
que servir à Instituição, esteve a serviço da família militar e da própria sociedade local, ao
assegurar  a  prestação do atendimento médico,  corroborando com trecho da canção do
Serviço de Saúde que diz: “Fiéis servos, somos nós da Medicina, seja na guerra, seja nos dias
de paz… combatendo pelo bem da Humanidade, sem vacilarmos e sem descanso jamais”.

Faz-se mister  também citar  alguma das  homenagens já  concedidas  ao Dr.  Antônio
Lopes, tais como, mas não se limitando, a concessão do seu nome, por eleição, à Unidade de
Trauma do Hospital da Restauração; a outorga das Medalhas Loja Maçônica 22 de Março e

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
8/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

42
33

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
11

/2
02

2
11

:2
8:

12
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

ad
eu

 C
al

he
iro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
D

9-
17

29
-C

D
68

-2
01

6.

Pag. 3/4

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

São Lucas (2005), o título de Professor Fernando Figueira (CREMEPE) e Frei Caneca (TRE-PE);
além da que lhe foi prestada pela ALEPE, em 2016, dentre tantas outras.

Isto posto, resta-me dizer que Dr. Antônio é ainda uma grande referência da Medicina
no Estado de Pernambuco, é Conselheiro do CREMEPE há duas décadas e Membro e 2º
Tesoureiro da Associação Médica de Pernambuco.

Diante desse vasto e significativo currículo e do respeitado trabalho prestado em prol
da Saúde pública e privada no nosso município, nada mais justo do que homenagear Antônio
Lopes Miranda com a concessão do Título de Cidadão Recifense, na Casa de José Mariano, a
Casa do Povo da Cidade do Recife.

Diante destas argumentações, peço, pois, aos nobres Pares, a aprovação deste Projeto
de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 11 de novembro de 2022.

TADEU CALHEIROS

Vereador - Podemos

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
8/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

42
33

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
11

/2
02

2
11

:2
8:

12
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

ad
eu

 C
al

he
iro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
D

9-
17

29
-C

D
68

-2
01

6.

Pag. 4/4